CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE

REQUERIMENTO 	/ 2020

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Considerando que a situação de pandemia instalada em nosso país e o

estado de calamidade pública decretado em nosso município em virtude da

proliferação do vírus COVID-19, têm gerado grande reflexo negativo na economia e

funcionamento dos estabelecimentos e atividades comerciais, afetando de modo

relevante os pequenos comerciantes, de sobremaneira aqueles que utilizam os

espaços de feiras destinados à venda de produtos agrícolas, os quais de modo

semelhante às redes de supermercados, também fornecem gêneros alimentícios de

necessidade básica à população, alimentos estes que estão perecendo em virtude de

sua natureza, causando inúmeros prejuízos aos feirantes e há população que se

encontra restrita a oferta apenas dos supermercados e mercantis.

Dessa maneira, solicito informações acerca da eventual existência de

planejamento para a retomada progressiva destes trabalhadores às suas atividades

habituais, haja vista a necessidade de minimizar o prejuízo financeiro destes, que se

enquadram como fornecedores de alimentos de necessidades básicas, assim como

atender a população de rio branco que se utiliza dos produtos agrícolas vendidos

nestas feiras.

Atenciosamente,

Rio Branco, 06 de

so Correi

12 Sec 	' 	rj.r.s-efa- anco

ATtioçuot-61-0 •

`4rn • 06( dpoo2IID

P reira Pontes

gislativa Direi

	Page 1